Societatea
prusacă Strussberg, care construia calea ferată
ce străbătea România, a achiziționat, în prealabil,
terenul pe care urma să se construiască gara și
care se afla în afara oraşului, a plătit despăgubiri
pentru morile de vânt, casele de locuit şi
cârciumile care ocupau acest teren. La 4/16
octombrie 1871, Tribunalul de Arbitri a anulat
Concesiunea Strussberg, deoarece lucrările erau
de o calitate necorespunzătoare. S-a păstrat
însă arhitectura gării, concepută după modelul
celor din Prusia, arată, în lucrarea menționată,
profesorul Ioan Munteanu.